
VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 13-05-2020 Il Responsabile del Settore
               Geom. Daniele DI BONAVENTURA

€    38.635,98

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CIG

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal      14-05-2020      al      29-05-2020

Lì  14-05-2020

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA e REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, D.Lgs.267/2000,  il
visto di regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  13-05-2020

ZC82C50251

DETERMINAZIONE DEL SETTORE UFF. TECNICO

L'anno  duemilaventi addì  tredici del mese di maggio, il Responsabile del servizio Di Bonaventura Daniele

PREMESSO CHE:

il Ministero dello Sviluppo Economico, con decreto Dirigenziale del 10 luglio 2019, ha adottato il-
provvedimento attuativo per lo stanziamento dei fondi in favore dei Comuni per la realizzazione di
progetti di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile, così come previsto dall’articolo
30 del Decreto Legge n. 34 del 30 aprile 2019;
che l’Amministrazione comunale ha inteso destinare il contributo assegnato all'intervento di-

manutenzione straordinaria afferente alla messa i sicurezza del tratto stradale comunale che dalla frazione
di Villa Rossi conduce al Lago di Pagliara, dove la carenza manutentiva unitamente all'intensità e
perduranza dei fenomeni meteorologici registrati negli ultimi tempi, hanno prodotto danni tali da
pregiudicare in alcuni casi la sicurezza della circolazione stradale;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 09/10/2019 con cui è stato approvato il
progetto definitivo – esecutivo dell’intervento di che trattasi a firma del sottoscritto Geom. Di
Bonaventura Daniele, responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Castelli, dell’importo complessivo
progettuale di € 49.963,34, di cui € 39.330,31 per soli lavori;

VISTA la propria determinazione n. 164 del 28/10/2019 con cui sono stati affidati i lavori in parola alla
ditta G.M. COSTRUZIONI SRL con sede in Via Santa Petronilla n. 3/B – 64026 Roseto degli Abruzzi (TE) P.I.
00696940675 per l’importo contrattuale, sottoscritto tra le parti in data 07/02/2020, di € 35.133,76 (IVA
esclusa), compreso l’importo di € 1.179,90 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, a seguito
del ribasso offerto del 11% (undici) come esplicitato nel seguente quadro economico:

COPIA

QUADRO ECONOMICO post gara

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)
Settore TECNICO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 57   DEL  13-05-2020

1) IMPORTO GENERALE DEI LAVORI

IL Responsabile delle Pubblicazioni
Registro di Settore
N°45  del 13-05-2020

1.1Importo a base d'asta al netto dei costi della sicurezza non soggetti a ribasso 38.150,41

Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 art.30 "Contributi ai Comuni per
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile" del DECRETO-LEGGE 30 APRILE 2019, N. 34: "Lavori di
manutenzione straordinaria del tracciato stradale comunale che dalla
frazione di Villa Rossi conduce in loc. Pagliara" - approvazione certificato
di regolare esecuzione, sal finale e contestuale liquidazione dell'impresa.

1.2costi della sicurezza non soggetti a ribasso 1.179,90
1.3ribasso offerto in sede di gara - (11% su  1.1) 4.196,54
1.4Importo dei lavori al netto del ribasso e degli on. della sicurezza (1.1- 1.3)
   TOTALE IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE dei LAVORI   (1.4 )+( 1.2) 35.133,76

Il Sindaco
f.to Rinaldo SECA

Importo

f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO



2) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
2.1Imprevisti 700,00 €
2.2Fornitura e lavori in economia 6.000,00 €
2.3IVA sui lavori 10% 3.513,38 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 10.213,38 €
3) IVA ED ALTRE IMPOSTE
3.1Ulteriori somme derivanti da economie di gara compreso 4.616,20 €

TOTALE IVA ed IMPOSTE 4.616,20 €
TOTALE PROGETTO (1+2+3) 49.963,34 €

DATO ATTO che in data 10 febbraio 2020 sono stati consegnati i lavori mediante verbale sottoscritto
allo scopo;

VISTO il verbale di fine lavori sottoscritto in data 28 febbraio 2020;

VISTA la contabilità finale dei lavori per un totale di € 39.319,29 ridotto degli oneri relativi alla sicurezza
e del ribasso offerto del 11% per complessivi € 35.123,92 oltre iva;

QUADRO ECONOMICO a consuntivo
1) IMPORTO GENERALE DEI LAVORI
1.1Importo a base d'asta al netto dei costi della sicurezza non soggetti a 38.139,01 €
1.2costi della sicurezza non soggetti a ribasso 1.179,90 €
1.3ribasso offerto in sede di gara - (11% su  1.1) 4.195,29 €
1.4Importo dei lavori al netto del ribasso  33.943,72 €
   TOTALE IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE dei LAVORI   (1.4 + 1.2) 35.123,62 €

2) IVA ED ALTRE IMPOSTE
2.1IVA sui lavori   10% 3.512,36 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 3.512,36 €
3) ECONOMIE
3.1Ulteriori somme derivanti da economie di gara 4.614,82 €
3.2Economie su lavori compreso iva 12,54
3.3Imprevisti 700,00 €
3.4Forniture in economia 6.000,00 €

TOTALE ECONOMIE 11.327,36 €
TOTALE PROGETTO (1+2+3) 49.963,34 €

VISTA la relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione relativi all’ultimazione di lavori,
redatti e firmati dal sottoscritto direttore dei lavori dai quali emerge un credito a favore dell’impresa
esecutrice ammontante ad € 35.123,62 oltre iva al 10% ;

RITENUTO di procedere alla approvazione degli atti di contabilità finale e del Certificato di regolare
esecuzione ed alla liquidazione delle spettanze dell’impresa incaricata;

VISTA:

- la fattura n. 5 del 11.03.2020 per l’importo di € 34.948,00 oltre iva per complessivi € 38.442,80
rimessa dall’impresa esecutrice G.M. COSTRUZIONI SRL;

- la fattura n. 6 del 11.05.2020 per l’importo di € 175,62 oltre iva per complessivi € 193,18 rimessa
dall’impresa esecutrice G.M. COSTRUZIONI SRL;

ACCERTATA la regolarità contributiva e previdenziale della ditta in parola;

DATO ATTO che la spesa di complessiva del Q.E. trova copertura all’interno dell'impegno di spesa
imputato al cap. 1400/6 rr.pp del bilancio relativo al corrente esercizio finanziario;

DATO ATTO che l’importo è finanziato mediante contributo di cui al precitato articolo 30 del decreto-
legge 30 aprile 2019, n. 34 (Decreto Crescita);

DATO ATTO, inoltre, che:

-il codice CUP attribuito al progetto è: H28I19000050001;

-il codice CIG attribuito ai lavori è: Z562A5E3AD;

VISTE  le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dalla Legge
23 Dicembre 2014, n.190 (legge di stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche amministrazioni
acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto anziché allo stesso fornitore 2 e 3 dell’ art. 107 dello
stesso D.L.vo n.267;

RITENUTO quindi di procedere alla liquidazione delle fatture sopra richiamate;

VISTO il D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, e 183;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state assegnate al sottoscritto le funzioni di cui ai
commi 2 e 3 dell’ art. 107 dello stesso D.L.vo n.267;

VISTO lo statuto ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA
di dare atto che la  parte narrativa del presente atto integrante e sostanziale.1.

di approvare i seguenti atti di contabilità finale conservati agli atti della pratica:2.
- Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione (art. 102, comma 2 del D.Lgs.
50/2016) del 04.03.2020, redatto dalla Direzione Lavori;

- Stato finale dei lavori redatto dalla direzione Lavori, che comprende la contabilità finale dell’opera;

di liquidare all’IMPRESA G.M. COSTRUZIONI SRL con sede in Via Santa Petronilla n. 3/B – 64026 Roseto3.
degli Abruzzi (TE) P.I. 00696940675, la somma complessiva di € 35.123,62 oltre IVA 10% (€ 3.512,36 Iva)
a saldo delle seguenti fatture:

- n. 5 del 11.03.2020 per l’importo di € 34.948,00 oltre iva per complessivi € 38.442,80;

- n. 6 del 11.05.2020 per l’importo di € 175,62 oltre iva per complessivi € 193,18;

di trattenere la somma di € 3.512,36 per Iva al 10%, per essere versata direttamente alla Stato in luogo4.
della ditta sopracitata;

di imputare la spesa di € 38.635,98 (IVA 10% compresa) sul bilancio del corrente esercizio finanziario,5.
come segue:

Soggetto creditore N. Cap.
Codifica Armonizzazione dei sistemi contabili  D.Lgs.118/2011 Importo
Miss.Prog.GruppoTitolo2'Livello3'Livello4'Livello5'Livello

G.M. Costruzioni Srl
1400/6
rr.pp 1 5 01.3 2 5 99 99 999 € 35.123,62

Agenzia delle Entrate 1661 99 1 01.1 7 2 1 2 1 € 3.512,36

di dare atto che l’importo è finanziato mediante contributo di cui al precitato articolo 30 del decreto-6.
legge 30 aprile 2019, n. 34 (Decreto Crescita);

di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Finanziario dell'Ente per i consequenziali7.
adempimenti.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Geom. Daniele DI BONAVENTURA




